
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100114

114

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

Nº Processo: 25001.011543/2021-14. Objeto: contratação de solução de reprodução
(outsourcing de impressão) de documentos monocromáticos e policromáticas para imagens
e textos, utilizando equipamentos de tecnologia digital, contemplando a impressão e cópia;
e digitalização (sem ônus) com fornecimento, instalação e manutenção de multifuncionais
monocromáticas e policromáticas em rede lógica, sistemas para gerenciamento,
monitoramento, gestão de ativos e contabilização (bilhetagem) de documentos impressos
e copiados, com fornecimento de mídias, reposição de peças, suprimentos e insumos,
exceto papel; e suporte técnico para a Superintendência Estadual do Ministério da Saúde
no Rio de Janeiro - SEMS/RJ. Total de Itens licitados: 02. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: A contratação anterior sofreu solução de
continuidade em seu 3º Termo Aditivo. Declaração de Dispensa em 05/10/2021. PEDRO
GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS. Superintendente Estadual do Ministério da Saúde No Rio
de Janeiro. Valor Global: R$ 67.824,00 (sessenta e sete mil, oitocentos e vinte e quatro
reais). CNPJ CONTRATADA: 04.530.781/0001-87 ZIULEO COPY COMERCIO E SERVICO S
LTDA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 02/2020
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução descentralizada nº. 2/2020, destinado
"AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO MEDICAMENTO ETANERCEPTE 50MG". Até 30/09/2022, a
contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.125094/2019-78. VIGÊNCIA: Entrará em vigor
a partir de sua assinatura até: 30/09/2022. DATA DE ASSINATURA: 16/03/2022.
SIGNATÁRIOS: PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS- C.P.F. nº. 305.153.607-59 -
SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA
VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 01/2020
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-
35.OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução descentralizada nº. 1/2020,
destinado "AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DO MEDICAMENTO ALFATALIGLICERASE 200U". Até
30/09/2022, a contar de seu vencimento. PROCESSO: 25000.139769/2019-66 VIGÊNCIA:
Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/09/2022. DATA DE ASSINATURA:
16/03/2022. SIGNATÁRIOS: PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS- C.P.F. nº.
305.153.607-59 - SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE
JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE,
FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

O 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº. 66/2019
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução descentralizada nº. 1/2020, destinado
"DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS PARA O FORTALECIMENTO DA SAÚDE
AMBIENTAL, DO TRABALHADOR E DA ESTRUTURAÇÃO DA VIGILÂNCIA DAS EMERGÊNCIAS
EM SAÚDE PÚBLICA", até 22/10/2024, a contar de seu vencimento. PROCESSO:
25000.167862/2019-61 VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
22/10/2024. DATA DE ASSINATURA: 16/03/2022 SIGNATÁRIOS: PEDRO GERALDO PINHEIRO
DOS SANTOS- C.P.F. nº. 305.153.607-59 - SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-
15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 00003/2022 publicado no D.O de 2022-03-03, Seção 3.
Onde se lê: Contratada: ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A - 42.310.775/0001-03. . Leia-se:
Contratada: ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A. - 42.644.220/0001-06.

(COMPRASNET 4.0 - 18/03/2022).
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2021

A Pregoeira do Hospital Federal de Bonsucesso torna público o resultado de
julgamento do Pr.61/2021,cujo objeto é Aquisição de Material de Expediente para o
Serviço de Almoxarifado, em favor das seguintes licitantes:PABLO LUIS MARTINS- Item: 63
no valor total R$ 8.831,28;VIPE COMERCIAL EIRELI- Item:02 no valor total de R$
372,06;ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI-Itens: 27,40,44 no valor total de R$
14.953,00;GUILHERME DUARTE DE AMORIM-Item:09 no total de R$3.892,00,perfazendo o
valor total global da ata de registro de preço de R$ 28.048,34(Vinte e oito mil, quarenta e
oito reais e trinta e quatro centavos).

SIMONE ALVES DA ROCHA
Pregoeira

(SIDEC - 18/03/2022) 250042-00001-2022NE000041

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022 - UASG 250042

Nº Processo: 33374154043201933. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de Empresa Especializada em
Telecomunicações para prestação do Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC, nas
modalidades Local e Longa Distância , com ligações originadas da cidade do Rio de Janeiro,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Londres 616 Predio 04 5 Andar Bonsucesso Rio de Janeiro, Bonsucesso - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/250042-5-00044-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 31/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIO PENA GONCALVES
Diretor Geral

(SIASGnet - 18/03/2022) 250042-00001-2022NE000041

HOSPITAL FEDERAL DOS SERVIDORES DO ESTADO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15 /2022

PROCESSO N.º 33433.006617/2022-11. Objetivo: O Hospital Federal dos Servidores do
Estado, em observância ao art. 95 da Lei 14.133/2021, para efeitos de eficácia do ato
administrativo, divulga aos interessados da ratificação da dispensa de licitação nº 15/2022,
que possui como objeto a prestação de serviços de alimentação e nutrição hospitalar para
pacientes, residentes, acompanhantes e outros autorizados pela Direção Geral do Hospital
Federal dos Servidores do Estado (HFSE), através de produção e distribuição de refeições
do tipo normal e dietética, com a utilização da área, instalações existentes no local, com
o uso de mão de obra exclusiva, foi a proponente Locasem Serviços de Limpeza,
Manutenção e Alimentação, CNPJ nº 17.820.990/0001-07, com valor global de R$
21.422.969,99.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE CONTRATO Nº 03/2021, Publicado no DOU Nº 110, Seção 3, de
15 de junho de 2021, onde se lê: Vigência:16/03/2021 a 15/03/2022. Leia-se: Vigência:
31/05/2021 a 30/05/2022.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
RONDÔNIA

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 250034

Nº Processo: 25008000986202110. Objeto: Contratação de serviço de telefonia
fixa comutada, nas modalidades de serviço de ligação local e longa distância nacional,
visando atender à demanda da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em
Rondônia. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 21/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00
às 17h00. Endereço: Av. Campos Sales Nr 2645 Centro/entre Carlos Gomes e D.pedro Ii,
Centro - Porto Velho/RO ou https://www.gov.br/compras/edital/250034-5-00001-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 21/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: Pregão Eletrônico.

PATRICIO MEDEIROS DE SOUZA
Gestor Contratos

Dias: 21/03/2022, 22/03/2022 e 25/03/2022

(SIASGnet - 18/03/2022) 250034-00001-2021NE000002
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM SÃO

P AU LO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 2, DE 15 DE MARÇO DE 2022

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO /CONVOCAÇÃO
A Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em São Paulo convoca, o

Sr. Carlos Alberto Moreno de Macedo, CPF: ***985.427-** , representante legal, do Centro
de Prevenção e Reabilitação de Deficiência da Visão/SP, CNPJ: xx.619.906/xxxx-20, que se
encontra em endereço desconhecido, e/ou local não sabido, para retirar a comunicação
contida no OFÍCIO Nº 265/2021/SP/DICON/SP/SEMS/SE/MS e
266/2021/SP/DICON/SP/SEMS/SE/MS, no prazo de 15 (quinze) dias, referente ao Convênio
nº 836547/2016, Processo n.º 25000.148102/2016-10. Quaisquer dúvidas, entrar em
contato com a DICON/SP, Av. Nove de Julho nº 611 - 5º andar - Bela Vista - São Paulo/SP,
pelos telefones (11) 3291-8898 ou 3291-8915.

JOSÉ CARLOS DA SILVA PALUDETO
Superintendente Estadual

DEPARTAMENTO NACIONAL DE AUDITORIA DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

processo: 25000.157381/2021-61 INTERESSADO: O DEPARTAMENTO NACIONAL DE
AUDITORIA DO SUS, a PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO NORTE e a
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
OBJETO: Firmar parceria para colaboração mútua, no âmbito de suas respectivas
competências institucionais, visando desenvolver, em conjunto, ações de interesse
recíproco que envolvem o desenvolvimento de pesquisas nos eixos da inteligência artificial,
da ciência de dados e dos sistemas de informação do Ministério da Saúde, conforme
especificações estabelecidas no Plano de Trabalho.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2026.
SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO AZEVEDO COSTA - Diretor do Departamento Nacional de Auditoria
do SUS, CIBELE BENEVIDES GUEDES DA FONSECA - Procuradora-Chefe na Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Norte e JOSÉ DANIEL DINIZ MELO - Reitor da
Universidade Federal do Rio Grande do Norte.

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 91/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Ferro III, Hidróxido 20mg/ml (AM) e
Outros (25410.010221/2021-28).

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/03/2022) 250052-00001-2022NE000029

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 96/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/03/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Mesa de Mayo em Aço Inox c/ Pés
tipo Garfo, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos.

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/03/2022) 250052-00001-2022NE000029

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 98/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 14/03/2022 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de medicamentos (25410.009406/2021-90).

PAULO AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 18/03/2022) 250052-00001-2022NE000029


